

**Xalq yazıçısı Anarın 2013-cü ildə qələmə aldığı "Zori Balayanın növbəti sayıqlamaları və bəzi başqa məsələlər haqqında" yazısı ilk dəfə yeddli il öncə "525-ci qəzet" də dərc olunmuşdur. Son günlər baş verən hadisələrin fonunda mövzunun yenidən aktuallaşdığını nəzər alıb, yazını hissə-hissə yenidən qəzetimizdə dərc edirik.**



ANAR

Rusiya Prezidenti V.V.Putinə Zori Balayan təriflənilən ünvanları və eyni zamanda, mütaliənin həm nöqəyiylidən, həm də tələblərindən xəbər verən məktubu ilə irəynə-irəynə tanış olmuş, Balayan öz məktubunda gah müxtəlif vasitələrlə Putinə yalıtqlarıq Azərbaycan, Türkiyədən, Gürcüstandan Ermənistan üçün torpaq qorunmasıdır ötrü onu dilə tutur, gah başqa bir dövlətin başçısına Qarabağ probleminin həlli barədə yekə-yekə məsləhətlər verir, gah da əşkarasına onu hədəflər: "Əgər Siz gələcək haqqında kəsərlə düşünməntizinsə, onda o. Sizin olmayacaq".

Bövcəyə məm, uzun illər arızında türk və Azərbaycan xofunu manikələmsinə, naxoşluq kimi keçirən bu adamın sarsımlalarına fikir vermək istəmədim. Axı həm də bir zaman məm ona nəcə lazımdı cavab vermədim, onu üzünə fitnəkar andlandırdım. 5 sentyabr, 1991-ci ildə SSRİ Xalq Deputatları'nın növbəti qurultayında (Z.Balayan da burda nəmündə qışında iştirak edirdi) məm Kreml sarayının kürsüsündən dedim:

"Bu gün, bu cür müthəm qurultayda, İttifaqın yeni quruluşunun sləmərlə müəyyən olunduğu bir vaxtda erməni separatçıları hələ qərarlaşmamış barışı pozmağa hazır olma qışdırırdı və ötrü ötrü yazmaq SSRİ Ali Sovetinin qışdan buraxdığı iyirmiinci çağırış DQMV Yelizvetin qışdan qışdan məhəz belə tədbirdir. O, Azərbaycan xərətinsə özbaşına döyşirdi, mövcud olmayan Şumayın rayonunu öz tərkibinə daxil edir və məhəz vilayətin əhəlisinin azərbaycani hissəsinin iradəsinə etinasizliq göstərdi.

Qarabağda qan tökülməsinin məlum il-həmçisi Zori Balayanın bu qurultayda çıxışı növbəti fitnəkarliq örməyirdi. İki xalqın - Azərbaycan və erməni xalqlarının fələkəti məhəz onun qatı millətli ideologiyasının məyasi ilə yığrılmışdır.

Mənim çıxışının mətni 6 sentyabr 1991-ci ildə Moskvanın "Lizvestiya" qəzetində yayıldı.

İndi budur, terrörçü jurnalistin yeni sərəsmələrlərlə tanış olarkən, bir daha əməl oldum ki, bizim qoşu xalqların illərdən bəri davam edən faciəsi azərbaycanlıların və ermənilərin bu qəddər düşməninə dərəç olmayıb. Çünki yalnız ən qəddər düşmənin özünin bütün ömrünü qoşu ölkələrlə xalqlar arasında münaqişə yaratmağa hərəç edər. zooloji kim (və eyni zamanda onları müstəqilliyinə və torəyini artırmısına paxilliq) yəndə də xəstə düşüncələrin nifətinə taxı fəqqlərini həyətəmsinə saxtələndirilməsi başlı başda gədir. Balayanın əsaslı ildidələri strinasında yalnız bir nəqəsinin üzərində dayanmaq istəyir. Hər hansı bir kəs, o-hətə bizim diyarın tarixi ilə tanış olmayat

adam da soruşu bilər ki, nə üçün Balayan bu araziləri əzəli erməni torpağı hesab ediyir, halbuki bu ərazinin adı belə erməniyə yox, - tartəmiz türkcə-azərbaycancağıdır və bir zaman (SSRİ Yazıqları İttifaqının 1986-cı ildə çap olunmuş məlumat kitabında qışd olunduğu kimi) Balayan məhəz Qarabağı (yeni qarabağı) sözüünü özünə təxəllüs seçib. Balayan Rusiya prezidentinə məktubunda bir qayda olaraq Rus imperiyası ilə İran arasında imzalanmış iki sənədə - Gülistan və Türkmənçay müqaviləsinə istinad edir.

Balayan həmçinin, Gülistan müqaviləsinin əsasın, Rusiyanın tərkibinə daxil idi, məhəz xanlıqları adbaad sadalayıq: Qarabağ, Şirvan, Dərbənd, Quba, Bakı və Talış xanlıqları. Çox pakiza, böyüm erməni dövləti tarixdə hərdəsə, hərdəsə xanlıq kimi təqdim olunur? Və məlumdur ki, Balayanın sadələyidi bu xanlıqların başında Karapet, Vartan və ya Ambarsum yox, Azərbaycan türkləri - İbrahimxan, Hacı Cələbi xan, Mustafa xan, Cavad xan və başqaları durub. Bu xanlıqların əhəlisinin böyük əksəriyyəti

## Zori Balayanın növbəti sayıqlamaları

öz təsdiqini tapır ki, artıq bizim günlərdə - 1978-ci ildə Mərkəzində ermənilər Azərbaycan rayonlarına köçürülməsinin 150 illiyi sərəfinə abidə qoyulub. Bir qışd sonralar Qarabağ qışdırılması arəsində abidənin üzərində 150 rəqəminin sıldılar və daha sonra abidəni tamam düzdildilər. Və bu minvalla növbəti dəfə, onların uydurulmuş və hədyatlarına uyğun gilməyənə nə vərəsə, öz xeyirlərinə tarixdən salımağa cəhd etdilər.

1724-cü ildə Pyotr son dərəcə acıq şəkildə general-mayor Matyuskinə yazırdı: "Ermənilər və digər xaqçapraslıları çərtləmək çərin bir gətirmək üçün hər vələhə çalışmalı, basımaları isə (yeni müstəmləkələri - A.) ehməlcə, heç kəsi duyuy salmadan sərəyibdə əzəlməli".

XIX əsrin 20-ci, 30-cu illərində Türkmənçay müqaviləsinin şərtlərinə uyğun olaraq İrandan və Türkiyədən on miltərli erməni Azərbaycanca axıdır. Tarixçi İrar Əliyev "Dağlıq Qarabağ. Tarix, faktlar, hədsizlər" kitabında yazırdı: "Yalnız o illərdə Qafqazca, əsasən Qarabağca ən dürüst hesablamalara görə, 130 min erməni köçürüldü. Başqa məlumatlara görə isə köçürüldərin sayı 200 miltəndən artıqdır".

Bu maraqları nöqeyi-nəzərdən bir proses toxtanar bir sıra rus tarixçiləri ehtiyatla qeyd edirlər ki, "yalnız şəhadətdən məharətlə istifadə edən gəlmə ermənilər böyük ərazilərdə dövlət torpaqlarını zəbt

qoyulması Balayanın kəşfi deyil.

Hələ XIX əsrdə erməni qəzeti "Mşak" da "köksüz" (Balayanın fikrincə) Azərbaycan türklərinə belə bir müracət yayılarmışdı: "Öz torpaqlarımıza bizi qaytın, kəçmişdə o torpaqları bizdən zora almışınız, özünüz isə gedin islam meydanı deydiniz Ərəbistan səhralarına və orda da öz müstəmləkə birlikini yaradın, öz moqollarınızı birleşdirin" (?-A.).

Bu günlərdə isə məm həndəsə bir Qriqori Avyazyanın rübn "Mşak" qəzetindəki mətnlə ist-üstə düşən fikirlərini rast gəldim. Azərbaycan ərazisini sərəmsəsinə parçalamıq və onun müthəm bir hissəsinə məmiməsiyib Ermənistanı birleşdirməyi bəyən edən Avyazyan "sidiq ürkəklər" azərbaycanlılara təklif edirdi: "Qayıdın Altaya, ya da köçün qardaş Türkiyəyə. Azərbaycanlı - bu adda millət yoxdur" - o, bunu əməlliklə bəyən edirdi ("Exo" qəzeti, 18 yanvar 2012).

Yüz ildən artıq bir zaman kəsiyində erməni fəşistlərinin şüurunda çox az şey dəyişib. Yür üzündən başqa bir xalqı siltməyə cəhd edən, ya ən azı xalqı hərdəsə uzulara köçürüldü onun məkandanı fərdənə hayətə nail olmaq istəyənləri niyə də "fərdənə" andlandırmayasan?

Ancaq edən Ermənistan və Qarabağda "kökü" olmayan xalq dilində bunca inənin məskənlərinin, rayon, kənd, çay, dağ adlarını mövcudluğunu (indi o adlar da erməniləşdirilib) anlamaq olmur. Bununla

etdilər". (N.I.Şovrov. Qafqaz öləsində rus işləri üçün yeni təhlükə)

Dramaturq və diplomat A.S.Qribov-də bu şəbə hətəyəcə qaldırmışdı: "Ermənilər böyük hissələri müstəmləkənin miltəkərdə torpaqlarına yerləşdirdilər". Köçürülənlər - Qribovədvəvün ifadəsinə görə, "əsəli nərəzliqlərini bildirin müstəmləkəni sışdırırlar".

Köçürüldən sonra Qarabağ ərazilərində və indiki Ermənistanında məskunlaşan ermənilər, dərhal bu ərazilərin yeni əhəlisinə və eyni zamanda, ruslar da daxil olmaqla digər xalqlara düşmən münasibəti bəsləməyə başladılar, Balayan ruslara səhətərdən dəm vurur. Bu proselərin şahidi olan XIX əsr rus tarixçi-qafqazşünası olan V.L.Veliçko isə problemlə tamam başqa nöqeyi-nəzərdən yanaşır: "Yelizvetpol qubərniyasının Tərtər kəndində lazımi ehtiyat tədbirləri görülmədən onlarla rus siləsi yerləşdirilmədi. Payız və qış pı kəçmədi, bahar isə iki fələkətlə özünü göstərdi - məlyariya və erməni intriqaşı. Qoşu kəndin köçkün ermənilərinin rəhbəri aranı qarşırdı və köçkün erməniləri həvələndirdi ki, ruslar sışdırınsınlar. Bu sışdırılma vələqəsinə həyata keçirilirdi. Xəncərlə siləhlənmə erməni bəndaları icmali suya - bəlaqlara gedən yollar kəsildilər, rusların istifadə etdikləri çayın suyunu isə vaxtəştəy peyin və başqa çirkəblərlə zəhərləməyə başladılar. Nəticədə də rus qəsbəsinə elə xəstəliklər yayılmağa başladı ki, azarlı gərəndə adamın tükürü bəz-biz durdu. İnsanlar diri-diri iy verib iyildirdi, ifunətli xoradən əzəb çəkirdilər. Bu dəhşətlər haqqında qubərtərə xəbər çatanda, Tərtərə erməni həkimi göndərildilər və o da ruslara dərman əvəzinə dəhşətli məsləhətlər verirdi: "Gedin burdan, ruslar, rədd olun rus itləri, yox, əgər gətirməsəniz, i kəmi gəbarə-cəksiniz". Bu kəndin əhəlisinin üçdə ikisi məhəz oldu, qalanı pə-rən-pərən düzdü".

Azərbaycanlıların öz vətənlərindən faktiki olaraq qovulmasını Rusiya prezidentindən yalvar-yaxarlarla xəhiş edən Balayanın rus xalqına məhəbbətindən dənmə vurmamaş hərə, bu nümünə hərdə?

Və ümumiyyətlə, məsələnin bu şəkildə

yanaşı, böyük miqdarda erməni soyadları türk köklüdü: Domirçyan, Köçəryan, Dolkəyan, Gümüsyən, Əl Balayanın soyadı, hələ Allahverdiyən. Tarixçiyev soyadı isə tamamilə həyətə doğurur, çünki təmiz türkdillə "Allahun verdiyi" mənəsinə gəlir.

Rus publisisti Sergey Lezov "Rossiya-kayə qəzetə"ndə (28 mart, 1989) yazırdı:

"Erməni rəmzinin başlıca mifi - mədənilikdir. Erməni rəmzinin ikinci müthəm elementi onları xristian xalqları arasında Şərdə istəhək kimi təqdim olunmasıdır. Üçüncü mifi bu iki elementlə bəqlidir - ermənilərin alyansına gəri - onları özə dədinə tapınan, tərəqiddən geri qalır xalqların əbdəli qurbanlarıdır. Erməni xalqı İsa'nın özü kimi haqsız isğəncələrdə mərəz qalıb. Məhəz bu sayaq təqdimat Azərbaycan yazıçısı Anara imkən verib ki, "erməni məzozizmi" bərdə, erməni əzəlləri siyasişünası xüsusiyyətləri haqqında sühəbət əfsən."

Görünür, S.Lezov mənim fransız qəzeti "Figaro"da bəzi məqalələri təhrif edilmiş şəkildə çap olunmuş müsələmibəni nəzərdə tutur. "Figaro"nun müxbiri ilə məm Bakıda gərəşində dedimdir ki, Yerevandanki miltəqlərə bəzi çağırışlar, məsələn, "biz əsgərləri vadar edəcəyik ki, bizi ətə aşşın" kimi ifadələri məzozistəsində sətəslər. Qəzet isə mənim sözüümü təhrif edərək yazmışdı ki, guya məm bütün ermənilər - məzozistdir - dedim. Bütün xalqı almaqlı əxlaqıma yaddır və məm fransız qəzetinə təzkib gərdimdir, əmmə bənunla belə mənim təbliğatı uzun illər ərzində mən mövzunə gəlməyi çürütdü, məni bütün günlərdə nə qədər, terrorist təşkilatları isə mənim qətləmə fitva verdi və dərhal bu xəbəri məmə çatdırdılar.

Əgər bütün tarixi qəddərliqlərə və azərbaycani erməni siyasətinin uyunub zəbənliklərə vurduğu yaralara bir anlıq nəzər salsaq, bu qəddər qış səsəndə də, bəzə hədsizlərin müsbət tərəfi də olub. Ermənilərin düşmənləşdirdi bəzələri bəzi arxayınçılıqdan qurtarar və mürgülü duyğularını oyaşdır. Nəhayət, biz də dərk etmiş ki, dostluq haqqında yalan ifadələrin arxasında, əməninsə və qəddər niyətlər durur və bütün

Bu inkar əvvəlməz fakt bir daha onunla



bunları dəf etmək üçün hazır olmaq lazımdır. Və məhz bu təməldə bizdə də siyasi partiyalar, milli təşkilatlar yarandı.

Qeyd etmək lazımdır ki, XX əsrin əvvəllərində erməni-Azərbaycan münasibətlərinin gərginləşməsi də əslində (inqilabi hərəkət bəgmaç namına), bu münaqişəni qanlı toqğuşmalar çəvirən Çar hökumətinin xidmətindədir. Amma bu zamanə qədər ermənilər ham partiyası-siyasi, ham da iqtisadi cəhətdən təşkilatlanmışdılar və silahlı vəziyyətlər yaratmışdılar.

Amerika tədqiqatçısı Odrİ Ölyat yazır: "Ruslarla xüsusi münasibət olan ermənilər etnik cəhətdən əzəli təşkil etsələr də, varlı idilər. İmperya qanunları azərbaycanlılarla müqayisədə onlara üstün imtiyazı verirdi. Belə ki, inzibati idarələrdə və məhkəmə qurumlarında xeyli erməni xidmət edirdi halbı, azərbaycanlıları (və ümumiyyətlə müsəlmanları) dövlət işlərində vəzifə təmizlə qadağan olunmuşdu."

"Armenakan" adlı ilk siyasi erməni partiyası və onun mətbu orqanı "Ermanistan" hələ 1885-ci ildə Fransanın Marsel şəhərində meydana gəlmişdi. 1887-ci ilin əvvəllərində Cenevrədə "Ouçeq" ("Zəng") partiyası yaradılmışdı. 1890-cı ildə Tiflisdə "Daşnaksütüyn" ("İtifaq", "Tam ədi ilə belə", "Erməni inqilabçılarının itifaqı") meydana gəldi. İlk iki partiyadan Avropada, üçüncüsünün isə Tiflisdə yaranmasına baxmayaraq, o partiyaların üçünün də Azər-

dəvam etməkdədir.

Ümumiyyətlə, F. Kazımzadənin kitabını oxuyanda hadisələrin bölgədəki çətdə vəziyyətlə üst-üstə düşməsi adamı heyretə gətirir. Həmin məxəzəndə daha bir sətir:

"Katalikos əqə-aşkar Rusiyanı Türkiyəyə hücum etməyə səslədi, amma Çar hökuməti hiss elədi ki, belə hunun zamanı yetişməyirdi. Anıma bununda belə Vorontsov-Daşkov boyan etdi ki, müharibə başlayan təqdirdə o, ermənilərin onun göstərişinə əməl edəcəyinə ümid bəsləyir. Rusiya ermənilərə maraqlanmışdır, o hazırlaşdı ki, öz ekskansiyon siyasətini həyata keçirmək üçün ermənilərdən silah qismində yararlanılsın, vəssəlam... Türkiyəyə kor-koruna kin bəsləyən ermənilər başda düşmərlər ki, gözlənilən müharibədə onlar üçün ən alcaq rol hazırlansın."

Qeyd etmək lazımdır ki, yüksək rütbəli qar amurlar arasında ermənilərə qarşı təməmli silni münasibət bəsləyənlər də vardı. Məsələn, məşhur rus diplomatı knyaz Lobakov-Rostovskiy yazırdı: "Ermanistan Rusiyanı ərsəsinə lazımdır."

"Daşnaksütüyn"ün Rusiya imperatoru II Nikolaya müraciətində deyilirdi:

"Bizim qəlbimiz odlu istəklə dolub, bu istək əna gördür ki, bizim boyunumuzda bu sınaqda düşən tale rus silahlının yeni şəhərləri və Rusiyanın Şərəfə tarixi vəzifəsinin həlli ilə yekunlaşsın."

Qoy rus bəyragı Bosforda və Dardanələrdə dalgələnsin. Böyük hökmdar, qoy Sizin iradə-nizə Türkiyənin boyundurduğu altında qurulmuş hakları əzədlək qazansın."

Zori Balayan bu gün bu sözləriñ ulduzdan sözüdür ki, imza ata bilər.

Bununda belə, erməni siyasətçiləri hərəkət tarixin dolanbancasına təməmli bəşqə qarşı bəyanatlar verirdilər. Belə ki, Qafqaz seymidə Ermənistandan nümayəndəsi kimi çıxış edən Aleksandr Xatıyan deyirdi: "Mən qəli surətə bəyan edirdim ki, ermənilər Türkiyənin ən loyal vətdaşıdır və Osmanlı imperiyasının ərazi bütövlüyünə qarşı yənləmiş bütün iddiaları raddə edirlər."

Bu sətirə istinad edə F. Kazımzadə yazır: "Otuz ilik əməndən sonra erməni düşüncəsində bu sayaq dönlüs sarsıdıcı idi və demək olar ki, inandırıcı deyildir."

Əhəlişində də, bu, inandırıcı deyildir, axı, bir nəçə ay qabaq ermənilər Türkiyənin altı vilayətində erməni muxtariyyəti yaradılmasını tələb etmişdilər və bu məqsəddə də terrora əl atmışdılar.

Siyasi məqsədlər və ərazi iddiaları uğrunda mübarizədə terroru kəsərli üsil kimi qəbul edən "Daşnaksütüyn" üz rəsmi programında, Ermənistanla və eləcə də bütün dünyada digər terror təşkilatları üçün presedent yaradıb. Bununda belə, ən dəhşətli ödur ki, əgər dünyada digər terror təşkilatları məhz terroru ədləndirilsə də, erməni siyasi terroru, əsasən, sifət siyasi mübarizə forması kimi qəbul olunur. XIX əsrin axırlarında türk siyasi xadimlərinə qarşı bəşqə siyasi terror, XX əsrdə "Gənc türklər"in rəhbərləri - Talat paşanın, Ənvər paşanın, Camal paşanın qətilə məkəmədə bəraət əblılar, müstəqil Azərbaycan respublikasının göksəmil xadimləri - bəş nazir Fətəli xan Xoyskının, parlament spikerinin müaviini Həsən bəy Ağayevin, nazir Behbud xan Cavanşirin (onun da qətili bəraət əblı) və 50-ci illərdə türk diplomatlarının qətiləri ilə sona uçurdu.

Moskva metrosundakı və Parisin Orli aeroportundakı partlayışlar da bu məşhur siyahıda daxil etməliyik. Terrorun dəməni bilan ekstremistlər Ermənistandan özündə də daxili siyasi çəkişmələrdə terroridan

istifadə edirlər, belə ki, Yerevanda parlament rəhbərlərinin parlament binasında güllələnməsi yada salmaq yerir. Amma erməni qətilərləri tərəfindən törədilən bütün bu qanlı qətiyyətlər, sifət terror fəaliyyəti kimi dünya ictimaiyyəti tərəfindən müəhkəmə olunmur, əksinə, bu əfşkarlar törədənər məhkəmədə bəraət əblılar. Hətta hiyyəq müdafiəçiləri də müxtəlif arquməntlərin köməyi ilə qətiyyətlərin qoyumu kimi çıxış edirlər.

Erməni talançıları tərəfindən Azərbaycan xalqının soyqırımının əli tarixi XX əsrin əvvəlləndə başlanıb və 1918-ci ilin mart hadisələrində də zirvəsinə çatır. Bakıda və başqa şəhərlərdə cən Azərbaycan əhəlisinin kütləvi surətdə qırılması S.Şaumyanın rəhbərliki etdiyi Bakı kommunistinin qanlı fəaliyyəti ilə bağlıdır.

Hələ 1917-ci ildə Bakıda yerli hakimiyyətdə, Fətəli xan Xoyskının sədriliyi ilə Bakı duması fəaliyyət göstərəndə S.Şaumyanın başçılığında Bakı Sovəti də mövcuddu və o, Bakı dumasını tanımayan imtina edərək şəhərdə öz qurumunu yeganə hakimiyyəti elan etmişdi. Şaumyanın "kabinetini" əsasən milliyyətcə erməni olan insanlar təşkil edirdi, həmin zaman Bakıda 1 yanvar 1916-cı il tarixinə aid sənədlərə görə, 75 min erməni, 185 min azərbaycanlı, Bakı quberniyasının üzəndində 42 min erməni, 691 min azərbaycanlı yaşayırdı. Eyni zamanda, bolşevik S.Şaumyan digər partiyaların nüma-

yərlə bir elayırdı."

26 Bakı komissarlarından Təvəsov Öməröyün və Stepan Lalayanın başçılığında etdiyi dastəlar Şamaxının bütün müsəlmən əhəlisini qətiləndirən qətiyyətlər və qır-xa qədar kəndi yerlə-yeksən etdilər. Şamaxıda cən insanlar, o cümləndə, qəndilər, uşaqlar Cüma məscidində topla-yaraq diri-diri yandırdılar. Sovet təbliğatı tərəfindən mifləşdirilmiş 26 Bakı komissarları kimi mifləşdirilmiş Təvəsov da silahlı dastələ "İsmailiyyə" binasında (orda Elmər Akademiyasının Rayasət Vəzifəti yerləşir) daxil olaraq binaya od vurmuşdular.

Azərbaycanlılara qarşı qanlı terror Azərbaycanın sərəhdərlərini aşmışdı.

Qars vilayətində erməni quldurlarının dəhşətli vəhşilik faktları Qafqaz Seyminin icənasında gündəmə gətirildi: "Erməni hərbi birləşmələri və silahlı qəçqanlar qəçkədləri yollarda müsəlmən kəndlərini yerlə yeksən edirdilər, evlərə od vurub yandırdılar, insanları işğəncələrə öldürürdülər. Qəndilər lüt soyundurmuş nizzərləri südəmrə körpələri taxılıq "qəlib erməni ordusunun" kəzərciyə böyük yolların qraqında dölülməyə məcbur edirdilər. Bu və buna bənzər vəhşiliklərə təxmini hesablamalara görə, 82 kənd məruz qəlib".

"1918-ci ildə İrəvandan və digər sayış məskənlərindən azərbaycanlıları qovmağa başlandılar. Türklərdən qəçən Andronik Naqxçivanda və Zəngəzurda 40 Azərbaycan kəndini yerlə bir əldi. Yal-nuz Zəngəzur qəzasında 10 mündən qəç (hər üçündən biri uşaqlar olmağında) azərbaycanlı öldürüldü. Bundan sonra Andronik Bakı Sovetinin sədrisi Stepan Şaumya-na teleqram vuraraq özünü Sovet hakimiyyətinin tərəfdarı elan etdi" - tarixçi Qriqorri Valniski 30 aprel - 6 may, 1998-ci ildə Moskvanın "Obyşaya qəzetinə" qəzəndə yazılmış "Azərbaycanlılar da soyqırma məruz qəliblər" məqaləsində belə yazır.

1918-ci ildə "Azərbaycan" qəzeti özüñün birinci sayında qeyd edir: "İrovan quberniyasında müsəlmənlərin vəziyyəti yəni illə ifadə etməq çətdir. Ötən ilin axırında yerlə-yeksən edilmiş Azərbaycan kəndlərini sayı 199-a çatdı. Bu kəndlərdə 135 min dinc sakin ermənilər tərəfindən öldürüldü, qəç qəlanlar də sonradan əqlədən həlak olublar, əhalinin bir hissəsi isə türk ordusunun nəzarət əltında olan yerlərdə sığınacaq tapıblar."

Bu qırğınlardan 80 il sonra bu hadisələrə münəsit bildirin Prezident Heydər Əliyev "Azərbaycanlıların soyqırım haqqında" fərmən imzələdi.

Fərmandə deyilir: "XIX-XX əsrdə Azərbaycanın bütün fəzələri torpaq zəb-ti ilə noticəlanərk müxtəlif mərhələlərdə ermənilərin azərbaycanlılara qarşı dölüşülmüş və planlaşdırılmış soyqırım si-yasətii illə ələqəddir".

Azərbaycan Prezidenti tərəfindən vaxtında verilmiş bu fərman Balayan ədəbsizcəsinə... karikaturə ədləndirildi. Görünür, Azərbaycan qəndilərini və uşaqların öldürülməsi Balayanda şən gülüş doğurur.

Balayanın məktubunda sonluqlar üz-ləşir. Əgər onun iddia etdiyi kimi, ümumiyyətlə, təbiətdə Azərbaycan türkləri mövcud deyilsə, bəs onda Yalınburun məsələləri kimi öldürüldü, kimi yandırıldı, kimi doğrayıldı, kimi zorlayıldı?

Məniəlk Azərbaycan xoflu Balayanın dənə-dənə təkrar etdikləri təməmli məntiqəndə uzaqdır və hər hansı bir tarixi gərəqçiliyi təminkar edir.

(Ardi var)

## və bəzi başqa məsələlər haqqında

bəyan şəhərlərində - Bakıda, Yelizavetpolda (Gəncədə), Şuşada və başqa şəhərlərdə şöbələri vardı. Daşnəklər öz qurumları Avropada nüfuz qazanma nəminə sosialist tipi partiyası kimi qələmə versələr də, əslində, onun programında həmişəlik ol-kələrə qarşı ərazi iddiaları və bu məqsəddə həyata keçirmək üçün terroru fəaliyyət xüsusi yer tuturdu. "Daşnaksütüyn"ün strukturlarında "Özünümüdafiə", "Vəhimə" və salma təşkilatı, "Terrora hazırlıq komitəsi" kimi terroru qurumlar vardı. Azərbaycanın şəhərlərində və Qafqazın azərbaycanlı yaşayın digər bölgələrində qanlı-qırğınlar də məzh olan törədirdilər.

İran əsilli Amerika alimi (atəsi fərs, anəsi rusdur) Firuz Kazımzadənin, obyektivliyinə görə diqqət çəkən, "Qafqaz uğrunda mübarizə" (1917-1921)" kitabına nəzər salmaq istəyirdim.

"Yalnız türklərə qarşı yox, həm də pul qəpərtməq namına imkənli ermənilərə qarşı da terror əməliyyatları keçirən "Daşnaksütüyn" bir qəç erməniləri də tənqə gətirmişdi, - Kazımzadə belə yazır, - onlar bir qəç hallarda üzvlük haqqı verməkdən imtina ədanları öldürürmüşdülər, - və sonra bəşqə yəçur, - Daşnaksütüyn partiyası olaraq əşş münaqişəyi öz çiniyən götürüb, belə ki, əmansizcəsinə güc tətbiq etməkdə əpərci qüvvəydi."

Çar hökumətinin və mətbuatın ikiölüy-lüyünə nəzərə çarpdıran Əhməd bəy Ağayev "Kəsipi" qəzetində yazırdı ki, Peterburq qəzetlərində müsəlmənlərin ünvanına bəhəntələr baş əlıb gedir, bir qayda olaraq Qarabağ münaqişəsi ilə bağlı hadisələr birtərəfli işqıldandır, yalnız ermənilər öldürül-məsi haqqında məlumatlar verilir, azərbaycanlılar tərəfindən böyük sayda qurbanlar əlsə də, bu bəradə susurlar."

Bizim günlərdə bu sətirləri oxuyanda, mən bir daha bu qənaətə gəldim ki, morkə-də qız və jurnalların (indi televiziyə də bu sətirə qəşulub) biza qarşı münasibətində və Azərbaycan - erməni qarşıdurmalarının işqıldandırılmasında qəç əşş deyəsən. Yə-nə də iktisadətərdə siyaset, azərbaycanlıların fakiltələri qarşı bigənəlik, süküt, "əzəbkək erməni xalqına" isə cənyanılıq

yəndələri ilə, əsasən, daşnəklərlə yaxınlaş-mağda başlandı.

Şaumyanın başçılıq etdiyi hakimiyyət mahiyyətcə antiəzərbaycan rejimi idi. Şaumyan istəyirdi ki, bütün Azərbaycanı özünə tabe etsin. Onun məqsədi bu idi ki, şəhərin demoqratik tərkibini - təbiə ermənilərin xeyrinə - dəyişsin. Proleta və internasional şüarları altında fəaliyyət göstərən Şaumyan, əqə-aşkar daşnəki siyasəti yeridi və rişxəndə deyirdi: müsəvətçinə on dərəcədə həyasızlaşdıqlar ki, Bakım Azərbaycan xanlığıñ paytaxtına çevirmək niyyətində düşüblər. Bakı Kommunistinin və şaxsən Şaumyanın Azərbaycanına qarşı daha sətir hərəkəti 1918-ci ilin martında meydana çıxdı. 30-u mardta, sahar saat 6-dən Bakı əli dəyümiş vəkəməndə çəvidi. O saatdan başla-yaraq bəşqəklər daşnəklərlə birlikdə on minlərlə azərbaycanlı qəti yətdilər.

19 aprel 1918-ci ildə "kommunist-internasionalist" Şaumyan Sovetin icənasında çıxış zamanı öz əqidsində belə ifadə etmişdi:

"Nəhayət ki, Bakıda nəyəse bənzər intizam bərpə olundunda, küçələr minlərlə cəsəddən təmizləndəndə, yangınlar sön-dürüldəndə Sovet nəhəng bir qüvvə kimi şəhərdə baş qaldırdı. Müsəlmənlər məğ-lub olduqlar və təməmli tərkisilən əblə-dülər, bu zaman ermənilər də səkətdəş-dilər."

Kommunist - daşnəklərin antiəzərbaycan hərəkəti yalnız Bakı ilə məhdudlaşmırdı. Şaumyanın ifadəsilə söyələk, kommunistin dastəları daşnəklərlə birlik-də "bütün cəşbə boyu hücumə keçmiş-dilər". Bakıda, Şamaxıda, Qubada 20 minə yaxın dinc insan öldürülmüşdü. Daşnək komandirlərindən Amazasp qəbulalıra müraciət edərk deyirdi:

"Mən erməni xalqının qəhrəmanı və onun maraqlarının müdafiəçisiyəm. Mən buraya cəzalardan dəstə kimi (Şaumyan tərəfindən -A.) göndərilmişəm və mənə əmrlərləndirilib ki, doniz (Xəzər - A.) səhilindəndə Şahdağ qədar bütün müsəlmənləri qırım və Sizin yaşayış yerlərinizi